
                                 CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 
E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

   - PROIECT-                                                                                                                                        Avizat pentru legalitate, 

 NR. 16/20.01.2020                        Secretar comună 

                    Bianca Golumbeanu 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Comunei Bughea 

de Jos , revizuit conform O.U.G. nr. 57/2019 
 

         Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară a lunii ianuarie  

         Având în vedere :  

        referatul de aprobare al d-lui primar  la proiectul de hotarare  privind aprobarea regulamentului de 

organizare si functionare al  Consiliului Local Bughea de Jos, revizuit conform O.U.G.  nr.57/2019 

      raportul de specialitate al secretarului general al comunei Bughea de Jos cu privire la  proiectul de 

hotarare  privind aprobarea regulamentului de organizare si functionare al  Consiliului Local Bughea de Jos, 

revizuit conform O.U.G.  nr.57/2019; 

  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bughea de Jos, judeţul Argeş; 

      În baza prevederilor Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu 

modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 

sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 176/2010 privind integritatea 

în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 144/2007 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Integritate, precum şi pentru modificarea şi 

completarea altor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 129 alin. (2), lit. ”a”, art. 139 și art. 632 din O.U.G. nr. 57/2019 privin Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

    Art.1. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Comunei Bughea 

de Jos, revizuit, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

             Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului 

Local nr. 18/15.09.2016. 

       Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Argeş în conformitate cu prevederile Legii nr. 

554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

       Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei Bughea de Jos 

şi Secretarul general al comunei Bughea de Jos. 

       Art.5. Prezenta hotărâre se comunică: Primarului comunei Bughea de Jos, Institutiei Prefectului 

Judeţul  Argeş, consilierilor locali. 
 

        Preşedinte de şedinţă ,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                                      Secretar general,  

     __________                           Bianca  Golumbeanu 
                                  
            
    Nr.______/ianuarie 2020 

 

 
Total consilieri 13 din care __prezenți  ___  voturi pentru  , __ voturi contra , __ abtineri. 

Proiect inițiat de primar Ion Dorel Tãnãsescu 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

